



平成 30 年 12 月期 第 2 四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成 30 年 8 月 8 日

上場会社名 光ビジネスフォーム株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3948 URL <http://www.hikaribf.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 陽一
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中沢 徳夫 (TEL) 03(3348)1435
 四半期報告書提出予定日 平成 30 年 8 月 10 日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 30 年 12 月期第 2 四半期の業績 (平成 30 年 1 月 1 日～平成 30 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30 年 12 月期第 2 四半期	3,678	△1.2	191	2.7	206	4.4	142	—
29 年 12 月期第 2 四半期	3,724	△0.9	186	△20.1	197	△9.3	△170	—

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30 年 12 月期第 2 四半期	24.65	—
29 年 12 月期第 2 四半期	△29.48	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30 年 12 月期第 2 四半期	9,498	6,925	72.9
29 年 12 月期	9,462	6,936	73.3

(参考) 自己資本 30 年 12 月期第 2 四半期 6,925 百万円 29 年 12 月期 6,936 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29 年 12 月期	—	—	—	23.00	23.00
30 年 12 月期	—	—	—	—	—
30 年 12 月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 30 年 12 月期の業績予想 (平成 30 年 1 月 1 日～平成 30 年 12 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通 期	7,150	0.7	250	27.5	250	20.6	170	—
								29.40

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期2Q	5,815,294株	29年12月期	5,815,294株
② 期末自己株式数	30年12月期2Q	33,263株	29年12月期	33,212株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期2Q	5,782,069株	29年12月期2Q	5,782,445株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第2四半期累計期間	4
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、堅調な企業業績を背景に、雇用情勢や所得環境が改善され、緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、米国トランプ政権の保護主義政策や地政学的リスクの高まり、また国内の人手不足問題などもあり、先行き不透明な状況にあります。

フォーム印刷業界におきましては、電子媒体やデジタル化の進展により一般ビジネスフォーム印刷の需要が逡減しており、その中で企業の経費削減や価格競争に加え、人件費の上昇などもあり、厳しい経営環境が続いております。

この様な情勢の中、ビジネスフォームと情報処理の技術を総合的に組み合わせて新しいサービスに結びつけるような活動や、ビジネスプロセスアウトソーシング(BPO)の分野での顧客層の拡充と付加価値の高いサービスの提案を図ってまいりました。この結果、売上高3,678百万円(前年同四半期比1.2%減)、営業利益191百万円(前年同四半期比2.7%増)、経常利益206百万円(前年同四半期比4.4%増)、四半期純利益142百万円(前年同四半期は四半期純損失170百万円)となりました。

なお、売上状況につきましては、ビジネスフォーム1,446百万円(前年同四半期比0.3%増)、一般帳票類818百万円(前年同四半期比0.0%増)、データプリント及び関連加工1,245百万円(前年同四半期比4.9%減)、サプライ商品168百万円(前年同四半期比9.1%増)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べて36百万円増加し、9,498百万円となりました。資産の部においては、流動資産が139百万円増加し2,789百万円、固定資産が102百万円減少し6,709百万円となりました。また、負債の部においては、流動負債が123百万円増加し1,686百万円、固定負債が76百万円減少し886百万円となりました。この結果、純資産の部においては、10百万円減少し6,925百万円となり、自己資本比率が72.9%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前事業年度末に比べ193百万円増加し、1,169百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は446百万円(前年同四半期は284百万円の獲得)となりました。これは主として税引前四半期純利益221百万円、減価償却費163百万円、仕入債務の減少額24百万円及び法人税等の還付額33百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は16百万円(前年同四半期は109百万円の使用)となりました。これは主として投資有価証券の取得による支出90百万円、有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出17百万円及び投資有価証券の売却及び償還による収入65百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は235百万円(前年同四半期は196百万円の使用)となりました。これは主として配当金の支払132百万円及びリース債務の返済による支出102百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年2月9日に公表いたしました通期の業績予想につきましては、変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	975,956	1,169,530
受取手形及び売掛金	1,234,486	1,236,392
有価証券	30,000	—
製品	137,867	146,867
仕掛品	5,815	12,407
原材料	39,666	39,170
その他	226,475	184,767
貸倒引当金	△555	—
流動資産合計	2,649,712	2,789,136
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,309,528	1,280,722
機械及び装置(純額)	122,951	116,267
土地	2,507,281	2,507,281
その他(純額)	706,027	622,190
有形固定資産合計	4,645,790	4,526,462
無形固定資産	63,716	54,416
投資その他の資産		
投資有価証券	1,335,151	1,346,506
その他	769,535	783,971
貸倒引当金	△1,810	△1,810
投資その他の資産合計	2,102,877	2,128,668
固定資産合計	6,812,383	6,709,547
資産合計	9,462,096	9,498,683
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,034,515	1,004,942
未払法人税等	8,413	105,018
引当金	48,413	50,358
その他	471,750	526,349
流動負債合計	1,563,092	1,686,668
固定負債		
役員退職慰労引当金	187,052	193,267
資産除去債務	26,151	26,421
その他	749,796	667,031
固定負債合計	962,999	886,719
負債合計	2,526,091	2,573,388
純資産の部		
株主資本		
資本金	798,288	798,288
資本剰余金	600,052	600,052
利益剰余金	5,230,057	5,239,598
自己株式	△20,836	△20,861
株主資本合計	6,607,562	6,617,077
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	328,442	308,217
評価・換算差額等合計	328,442	308,217
純資産合計	6,936,004	6,925,295
負債純資産合計	9,462,096	9,498,683

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
売上高	3,724,345	3,678,327
売上原価	2,922,741	2,883,650
売上総利益	801,603	794,676
販売費及び一般管理費	614,735	602,707
営業利益	186,867	191,968
営業外収益		
受取利息	2,215	759
受取配当金	10,456	11,794
受取保険金	3,010	3,234
受取賃貸料	2,230	2,140
複合金融商品評価益	7,007	—
雑収入	2,702	7,474
営業外収益合計	27,623	25,403
営業外費用		
支払利息	8,701	8,578
有価証券償還損	3,740	—
固定資産除却損	2,225	329
雑損失	1,926	1,889
営業外費用合計	16,594	10,798
経常利益	197,896	206,573
特別利益		
固定資産売却益	1,074	—
投資有価証券売却益	9,904	15,236
特別利益合計	10,978	15,236
特別損失		
固定資産除却損	335	—
固定資産売却損	—	338
投資有価証券売却損	842	—
減損損失	310,874	—
特別損失合計	312,052	338
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△103,176	221,470
法人税、住民税及び事業税	75,750	89,036
法人税等調整額	△8,471	△10,094
法人税等合計	67,278	78,942
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△170,455	142,528

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	△103,176	221,470
減価償却費	170,868	163,942
減損損失	310,874	—
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	24,975	6,215
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△7,700	△12,700
受取利息及び受取配当金	△12,672	△12,553
支払利息	8,701	8,578
有価証券売却損益(△は益)	3,740	—
固定資産除売却損益(△は益)	1,487	668
投資有価証券売却損益(△は益)	△9,062	△15,236
売上債権の増減額(△は増加)	△245,014	△1,906
たな卸資産の増減額(△は増加)	10,144	△15,096
仕入債務の増減額(△は減少)	221,319	△24,287
未払消費税等の増減額(△は減少)	△23,072	30,378
その他	△32,869	62,232
小計	318,543	411,707
利息及び配当金の受取額	12,672	12,553
利息の支払額	△8,713	△8,582
法人税等の支払額	△41,189	△6,350
法人税等の還付額	—	33,480
その他	3,010	3,234
営業活動によるキャッシュ・フロー	284,323	446,043
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△133,653	△16,108
有形固定資産の売却による収入	1,074	27
無形固定資産の取得による支出	△5,290	△1,192
有価証券の売却及び償還による収入	15,417	30,000
投資有価証券の取得による支出	△128,026	△90,028
投資有価証券の売却及び償還による収入	143,480	65,088
その他	△2,822	△4,705
投資活動によるキャッシュ・フロー	△109,821	△16,918
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△91,521	△102,538
自己株式の取得による支出	△402	△24
配当金の支払額	△104,093	△132,987
財務活動によるキャッシュ・フロー	△196,017	△235,550
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△21,515	193,574
現金及び現金同等物の期首残高	826,874	975,956
現金及び現金同等物の四半期末残高	805,358	1,169,530

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、印刷関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。